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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu v Mělníku, v místech původní rybářské osady
Rybáře. Potenciál vybrané lokality zvyšuje nejen protékající řeka Labe s přímým výhledem na její
soutok s Vltavou, ale i vhodná orientace parcely na jihozápad.
Při pohledu z opačného břehu řeky je pozemek součástí významných panoramtických záběrů na
historické jádro města. Přímo nad místem se tyčí reliéfem podpořená dominanta Mělnického zámku.
Samotný návrh rodinného domu vychází především z úzkého tvaru pozemku, který je navíc ze se-
verovýchodu ohraničen vysokou opěrnou zdí a ze severu je hranice tvořena stávajícím sousedním
objektem. Tím je jasně definovaná jeho orientace na jih, jihozápad a jihovýchod. Vzdálenosti domu
od hranice pozemku jsou tedy uzpůsobeny jeho prostorovým možnostem a snaze využít co největ-
ší plochu jeho jižní části pro pobytové účely. Koncept reaguje jak na tradiční charakter stávající
zástavby sousedních domů, tak na deskovitost viničních teras rozprostírajících se na stráni nad
pozemkem.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to design detached house on selected parcel located in
Mělník, in place of former fishing village called Rybáře. The potential of selected parcel is empha-
sized by its convenient orientation towards south-west as well as its location nearby confluence
of rivers Vltava and Elbe. Furthermore, from sight of the opposite bank, the parcel is part of
significant panoramic view on historical landmarks of the city - directly above aforesaid parcel is
located the castle of Mělník. The concept of designed detached house is based on narrow shape of
selected plot, bordered by supporting wall to the north-east and adjacent detached house to the
north. Therefore, the orientation of the building is designed towards south, south-east and south
-west. The building is situated into the parcel with intention to utilize southern part of the plot for
residential purposes. While designing the concept of the detached house, this thesis emphasizes
traditional character of surrounding area as well as terraced landscape of vineyard, stretching
along adjacent hillside.
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Rodinný dům v Mělníku se nachází na velmi úzké a
podélné parcele s impozantním výhledem na sou-
tok Labe a Vltavy. Původně rybářská osada spadá
do záplavové oblasti řeky Labe. Na pozemku jsou
patrné zbytky a ruiny domu, který byl stržen ni-
čivou povodní v roce 2002.
Tento objekt (jak lze vidět na dobové fotografii)
byl kvůli podélnému charakteru pozemku oproti
zbylé řadě sousedních domů obrácen k ulici oka-
povou hranou. Po povodni z něj zbyla pouze zadní
suterenní stěna a i ta je v dezolátním stavu. Po
vybudování mobilní protipovodňové zábrany
v červenci roku 2013 se však naskytla nová mož-
nost znovuvyužití pozemku pro stavbu rodinného
bydlení.

ŠIRŠÍ VZTAHY

Novostavba rodinného domu se nachází na nety-
pické, téměř trojúhelníhové parcele. Severový-
chodní hranici tvoří pět metrů vysoká opěrná stě-
na. Spolu se sousedním domem, umístěným přímo
na severním okraji pozemku, jasně definuje mož-
nosti orientace novostavby. Jižní část pozemku

je otevřená směrem k řece a nabízí atraktivní vý-
hledy na vodní tok i na zeleň pokrývající protilehlý
břeh. Přilehlá komunikace Rybáře je neprůjezdná
a je ukončena u budovy loděnice jižně od pozem-
ku. Díky této skutečnosti není ulice zdrojem hluku,
což přispívá k poklidné atmosféře místa. Objekty
lemující zmíněnou cestu jsou zastřešeny typicky
sedlovou střechou orientovanou štítem do ulice.Je
patrný i opakující se půdorysný modul šířky sta-
veb zhruba 6-7 metrů a velice těsné řazení domů
na úzkých parcelách. Kvůli poloze v záplavové
oblasti jsou domy opatřeny kamennou podezdív-
kou až do úrovně podlahy 2. nadzemního podlaží.
Zbytek objektů je již tradičně zděný a opatřený
světlou omítkou. Dřevěná loděnice se těmto prin-
cipům vymyká a to jak sklonem sedlové střechy,
tak i celoplošným dřevěným obložením. Další vý-
jimkou je i symetrická budova bytovky, která se
honosně tyčí nad řekou a pojetím měřítka
zcela neodpovídá okolním domům. I přes její mo-
hutnost je však prvkem, který z lokality vytváří
v jistém směru neopakovatelné prostředí.

KONCEPT

Výrazné členění svahu nad pozemkem spolu s urči-
tou chrakteristickou podobou současné zástavby
představuje typické rysy lokality. Tyto dva mo-
tivy byly stěžejním inspiračním zdrojem. Výsled-
ná podoba objektu je postavena na spojení dvou
hmot s mírně odlišnou povahou. Severnější hmota
se odkazuje na typologický druh sousedních domů
s výrazně protáhlým půdorysem, které kvůli úzké
parcelaci pozemků utváří relativně pravidelný
rastr. Zbylá hmota, či spíše struktura je odvo-
zena od deskovitosti viničních teras a opěrných
stěn nad pozemkem. Toto nezvyklé spojení pak
vyvolává mezi hmotami napětí vrcholící vytvořením
trhliny. Vzniklá štěrbina opticky rozděluje nevy-
hnutelnou podélnou podobu domu a rastr je díky
ní zachován. V důsledku napětí od nově vzniklé
interakce je dále dříve pravidelná sedlová stře-
cha deformována a dochází k jejímu dynamickému
přetvoření. Jižnější hmota se pro znázornění po-
myslného uvolnění s rostoucí vzdáleností od místa
kolize rozpadá až na strukturu členící zahradu.
Do objektu je navíc začleněn obchůdek s vínem

odkazující na tradici výroby vína v dané lokalitě.
Jde o prodej lahvového vína od místního vinařství
Lobkowicz s možností posezení pro 2-3 osoby.
V případě podnikatelského neúspěchu je navržena
i varianta na přestavbu této části objektu na pro-
najímatelnou garsonieru či dvougenerační bydlení
se samostatným vstupem.
Terasovitost vinic je reflektována i ve vytvoř-
ní dvou terénních úrovní na pozemku. Díky těmto
úrovním tvořených zadní stěnou rodinného domu
je umožněno zachování původního vstupu na po-
zemek z východní strany v úrovni 2.NP.

SITUACE

Objekt je na pozemku umístěn co nejvíce na sever,
aby bylo možné efektivně využít jižní část zahrady
pro pobytové účely. Od odpěrné stěny je zachován
mírný odstup, v nejužším místě jde zhruba o jeden
metr. Tento prostor je do výšky podlahy druhého
nadzemního podlaží zasypán a patřičně odvodněn.
Od sousedního stávajícího objektu, umístěného pří-
mo na hranici mezi pozemky, je odstup 4 metry.

RODINNÝ DŮM V MĚLNÍKU UMÍSTĚNÝ V ATRAKTIVNÍ POLOZE S VÝHLEDEM NA SOUTOK LABE A VLTAVY

ČASOPISOVÁ ZKRATKA

03

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
MICHAELA NOVOTNÁ

Je dodrženo, že v ani jedné z protilehlých stěn není
umístěno okno do obytné místnosti. Tuto odstupo-
vou vzdálenost porušuje pouze stříška nad vstu-
pem do prodejny vína. Přední fasáda novostavby
orientovaná k řece navazuje na současnou sta-
vební čáru vytvořenou řadou vedlejších objektů.
Hlavní vstup do domu je z jihozápadu a slouží pou-
ze pro potřebu rodiny. Vinotéka má vstup vlastní a
to ze severní strany a její provoz je tak důsledně
oddělen od provozu rodinného domu.
Na pozemku je umožněno parkování pro dvě auta,
jedno v garáži, druhé volně na pozemku. Pro do-
sažení potřebného odstupu od hranice s ulicí pro
umístění parkovacího stání je obvodová stěna
v 1. NP zasunuta o jeden metr. Vzniklá konzola pak
připomíná motiv linie kamenné podezdívky.

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Rodinný dům má dvě nadzemní podlaží a podkroví.
První nadzemní podlaží je ze strany opěrné stěny
zasypáno do úrovně podlahy druhého nadzemního
podlaží.
Celý objekt má fasádu z bílé hrubozrnné omítky,
která sjednocuje všechny jeho části.

Šikmá střecha je pokrytá tmavě šedým falcova-
ným plechem. Ploché střechy jsou pochozí, pokryté
nášlapnou vrstvou ze dřevěných prken. Horní plo-
chá střecha, přístupná pouze z ložnice v podkroví,
je z části provedena jako střecha zelená. Pomy-

[…]

po přivedení do objektu veden volně pod stropem v garáži a přes chráničku umístěnou
v prostupu stěnou přiveden ke kondenzačnímu kotli v technické místnosti.

Elektro
Na hranici pozemku je v oplocení umístěna přípojková skříň. Hlavní rozvaděč je umístěn
v objektu v technické místnosti. Na hlavní rozvaděč je navíc napojen samostatný rozvaděč
prodejny umístěný v zádveří provozovny. Rozmístění osvětlovacích prvků je zakresleno
v půdorysech.

Vodovod
Dodávka pitné pro uvažovanou zástavbu je navržena rozšířením stávající vodovodní sítě.
Objekt je připojen k vodovodnímu řadu, umístěného v ulici Rybáře. Potrubí musí splňovat pod-
mínky pro dodávku pitné vody. Vodoměrná sestava je ve vodoměrné šachtě umístěné v zemi
u hranice pozemku. Hlavní uzávěr vody se nachází v úklidové místnosti.

Větrání
Lokální ventilátory odvádějí odpadní vzduch do společného potrubí, za každým ventilátorem
je umístěna zpětná klapka. Větrání obytných místností bytu je trvalé a výhradně čerstvým
venkovním vzduchem. Podružné místnosti (chodby, předsíně, aj.), jsou většinou větrány pře-
váděným vzduchem z obytných místností. Větrání místností hygienického zázemí je podtlako-
vé, nárazové podle aktuální potřeby, pomocí radiálních ventilátorů, ovládané ručně spínačem.
Pro odvětrávání kuchyně je nad varnou deskou umístěna digestoř se zpětnou klapkou. Jedná
se tedy opět o podtlakové větrání. Přívod větracího venkovního vzduchu je řešen pomocí pří-
vodních prvků umístěných v obvodových konstrukcí v přímém dosahu proudu teplého vzduchu
otopné plochy nebo otvory integrovanými v rámech oken. Mezi jednotlivými místnostmi jsou
dveře vybaveny mřížkami pro umožnění převodu vzduchu.
Větrání garáže je řešeno jako nucené podtlakové s přirozeným přívodem vzduchu skrz vrata
(dveřní výplň je místy nahrazena mřížkou). Pro odvod je v zadní části garáže umístěno vzdu-
chotechnické potrubí s ventilátorem.

Kanalizace:

Splašková
Kanalizace je řešena jako gravitační. Všechny zařizovací předměty jsou vybaveny zápacho-
vou uzávěrkou. Od zařizovacích předmětů je odpadní voda odváděna připojovacím potrubím
do svislého odpadního potrubí. Dále je voda svodným potrubím vedena v úrovni základů až
k hlavní revizní šachtě u hranice pozemku. V prvním nadzemním podlaží je z důvodu délky
připojovacího potrubí od kuchyňského dřezu a myčky nádobí (5,5metru) umístěna v úklidové
místnosti čistící tvarovka. V 2. nadzemním podlaží je u koupelny z dispozičních důvodů větrací
potrubí kanalizace zalomeno v rámci předstěny (viz výkres TZB).
Dešťová
Odvodnění šikmé střechy je pomocí dvou žlabů ústících do svislých svodů. Ploché střechy
jsou provedeny ve požadovaném sklonu nutné bezpečnému odvedení dešťové vody z povrchu.
Spádování střechy je k žlabu vytvořenému profilací tepelné izolace a hydroizolace. Na konci
tohoto žlabu je umístěna vpusť s vodorovným potrubím, které převádí dešťovou vodu skrz
atiku do venkovního svodu. Dále je voda svedena svodným potrubím do retenční nádrže. Při
jejím naplnění je přepadem odvedena do vsakovací jímky umístěné v jižní části pozemku.

B 2.11 OCHRANA STAVBY PŘED NEGATIVNÍMI VLIVY VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ
Pozemek se nachází v záplavové oblasti, v níž je realizováno protipovodňové opatření for-
mou mobilní hráze. Hráz prochází ulicí Rybáře.

B 3 PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU
Nedokladuje se.

B 4 DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

a) Popis dopravního řešení
Vjezd je z jihozápadní strany z ulice Rybáře. Vjezd je realizován vyrovnávací rampou zachycenou
v koordinační situaci.
Přístup k objektu pro pěší je možný taktéž z ulice Rybáře, navíc je však umožněn z východní strany
z pěší trasy vedoucí k Mělnickému zámku.

b) Doprava v klidu
Na pozemku jsou navrženy dvě parkovací stání, jedno na pozemku před objektem a druhé v garáži.

c) Pěší a cyklistické stezky
Kolem jihovýchodní hranice pozemku vede pěší stezka spojující ulici Rybáře s ulicí K mostu. Tato
cesta směřuje do historického jádra města, konkrétně k zámku.

B 5 ŘEŠENÍ VEGETACE A TERÉNNÍCH ÚPRAV

a) Terénní úpravy
Při odkrývání zeminy u opěrné stěny je potřeba staticky zajistit zeď tak, aby nedošlo k jejímu ko-
lapsu. Je nutné realizovat opatření pro její fixaci.
Základové pasy objektu, budou vytvořeny vylitím betonu do stavebních rýh. Po dokončení stavby
budou provedeny terénní úpravy, zejména vyrovnání terénu.

b) Použité vegetační prvky
V rámci dalších úprav a bude osazena intenzivní i extenzivní zeleň dle návrhu v situaci.

c) Biotechnická opatření
Není nutné řešit, okolí stavby se nezmění.

B 6 POPIS VLIVU STAVBY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Nedokladuje se.

B 7 OCHRANA OBYVATELSTVA
Nedokladuje se.

B 8 ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY
Nedokladuje se.
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