1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Mělníku
Jméno autora: Michaela N O V O T N Á
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Doc. Ing. Bedřich Košatka
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny požadavky zadání v požadovaném rozsahu.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Návrh přináší čistou a přívětivou architekturu funkcionalistického ražení až na asymetrickou sedlovou střechu, kterou
posluchačka obhajuje v textové části. Rozčlenění na více různorodých hmot není nejvhodnější především z hlediska
energetických úspor. Dům racionálně využívá stísněného pozemku na břehu Labe.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Provoz domu s oddělenou vinotékou či variantně s garsoniérou je vcelku logický, i když vytvoření 3.NP pouze pro ložnici
rodičů mi připadá zbytečné. Zhruba 100 m2 teras pro 4 lidi? Chybou je neosvětlené schodiště i kosý tvar skoro všech jeho
stupňů.

Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Hlavní nosná konstrukce ze železobetonu je možná, ale u staveb této velikosti a složitosti neekonomická. V dokumentaci
nejsou zásadní chyby a nedostatky. Jen drobnosti – někde chybí u balkonových dveří zábradlí, proč je izonosník obalen
tepelnou izolací apod. Konstrukce krovu na řešený malý rozpon je zbytečně složitá a nákladná. Část TZB kvalitně
dokumentuje přehled a orientaci posluchačky v řešené problematice.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce má velmi dobrou kvalitu po stránce obsahové, jazykové a grafické. Způsob grafického podání v architektonické části je
zajímavý, ale někde méně přehledný (způsob podání půdorysů jednotlivých podlaží).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledná klasifikace vychází z komplexního hodnocení jednotlivých částí.
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Otázky:
- konstrukce krovů na malá rozpětí (cca do 9 m)
- typologie umístění a výšek zábradlí

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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